i5 Hoc Decretum primò ita confectum erat, vt Episcopis imperti retur facultas destinandi quotidianis distributionibus portionem quamdam, à Synodo minimè definitam, redditum qui memoratis Ecclesiis traditi fuerant. Dein verò cùm animaduersum fuisset, per leges nouam coarctationem inducentes, tantum sibi detrahi efficaciaz in executione, quantum tribui potestatis arbitrio executorum, qui plerumque aut timidi sunt, aut indulgentes; huiusc facultatis concessio in præscriptam necessitatem commutata est, & incerta distributionis portio in tertiam partem redacta (vbi tamen non eset ad hunc usum destinata maior pars) & saluâ auctoritate seueriores pœnas infligendi, crescente contumaciâ. Oportet vt lex discat à natura; quæ satis gnara quâm æquè labor displiceat ac profit homini, ipsum ad laborem excitauit, & consuefecit necessitate suo vieti per laborem consulendi.

C A P V T X.

Decreta habita de multiplicandis ministris, titulisque Parœciarum: de multis in unicam redigendis: de consulendo Parochorum inscitiæ & improbitati: de transferendis ad Ecclesiæ principales Sacerdotiis collabentibus, & irreparabilibus: de potestate Ordinariorum in Sacerdotia commendata: de Quæstorum abusu; & varia ab Episcopis prolata in postrema emendationis sanctione.

SEx articuli, quos in huius capituli titulo numerauimus, in variis coetibus post ultimam Sessionem sunt expensi. Cùm autem Decreta de his sex, ac de tribus antecedentibus, à selectis Patribus^a conuentui proposita sunt, Leonardus Aller Philadelphiæ Antistes, & Episcopi Eistatenfis Suffraganeus, qui nuper illic aduenierat, longâ oratione Patres cohortatus est, vt ad statuendas disciplinæ leges Præsules Germanicos præstolarentur, eosque ad

Paris III.

H

Conci-

^a Preter A-
cta Paleotti
erat in litteris Viceco-
mititis ad Bor-
romæum,

3. Iulij 1562.

1562. Concilium inuitarent, cui, quippe Oecumenico, illis absentibus progrediendum non erat, aliter non morum correctionem confesturi erant, sed eam præcipitem acturi. Hæc verò proposuit per eam acerbitatem, atque animi impetum, ut pluribus stomachum mouerit, sibi autem loquenti supina rerum gestarum ignorantia, hoc est, solemnium inquisitionum quæ præcesserant, intolerabiliorum reddebat audacem arrogantiam verborum. Alij, ut perperam de rebus doctum, excusabant, & rectum eius animum comprobabant. Scribit Suauis, & verè, quosdam opinatos, à Cæfarianis effectum esse, vt ea quæ memorauimus Aller diceret: sed suspicio falsa erat. Etenim non solùm hi probè nouerant immensam operam à Pontifice impensam per suos Nuntios, præsertim apud Germanię Præsules; sed mens Cæfaris omnino aduersabatur consilio emendationis protrahendæ, vt constat ex litteris quas attulimus, ab ipso per eos certè dies ad Legatos scriptas.

Episcopus Vegensis improbavit legis relaxationes ad suscipiendos sacros Ordines extra constituta tempora; neque veritus est addere, cum illæ aut aliæ relaxationes ad se deferrentur, se quætere, solitum, an illarum causâ quidquam pecunia fuisse persolutum, & in eo casu nolle se illas exequi. Quinque Ecclesiæ, Ferdinandi Orator, variis modis significauit, capita pro reformatis moribus proposita magni momenti non esse, & auctor erat, ut amplius Episcopatus in plures diuiderentur: narrans, in Cæfaris prouinciis quosdam esse qui ad ducenta passuum millia protendebantur, ad quos nec oculus nec manus vnius Pastoris extendi poterant; quæ omnia ad mansionis necessitatem referebantur.

Alius in Hungaria Episcopus dixit, priùs esse auferendas tenebras à sole, dein verò à stellis. Hæc dicta anxietatem animi in Romanæ Aulæ studiosis augebant, ac postremum præcipue suspicionem excitabat, morum reparationem ab illis expetitam rœ tendere, ut leges in aliena domo præscriberentur, non exciperentur in sua: sed cum essent pauci, ac sine affeclis, qui hoc pacto loquebantur, non confutati sunt, sed neglecti.

Inter propositos articulos, is qui sequebatur, spectabat ad Parochias, aliásve Ecclesiæ, vbi Baptismus conferebatur, in quibus ob animarum copiam, seu ob distantiam difficultatemve locorum, unus Parochus haud satisherat. Præscriptum est, ut in priori casu cogerentur ab ordinario Curiones ad sufficentem adiutorum numerum assumendum; in altero, nimirum si populus vniuersus commodè conuenire non poterat ad excipienda Sacraenta, audiendasque

diendasque sacras precationes in uno eodemque templo, nouæ Parœciæ extruerentur, etiam veteribus Parochis inuitis, & inter vtrasque limites diuiderentur, & nouis Curionibus sufficientes prouentus tribuerentur, subtracti à prouertibus Ecclesiæ principalis; atque ubi hæc satis ad hoc non esset, ad eos suppeditandos populi cogerentur.

4. Huic postremæ parti, narrat Suavis, aduersatum fuisse Eustachium Bellium Episcopum Parisiensem, obiectantem, in Gallia Ecclesiasticis non permitti, ut collationem rei temporariæ laicis præscribant, cum pronum ostenderet animum ad credendum, ab Apostolo concedi ministris Ecclesiæ solam veniam accipiendi vietum à populis, non potestatem illius exigendi. Nullam hac de re mentionem comperio: & mirum sane videtur, à Bellajo perspectam non fuisse clarissimam hanc demonstrationem, si Ecclesiæ potestas est obstringendi populos ad suscipienda Sacra menta, eamdem posse illos obstringere ad omnia præstanta Sacramentorum administrationi necessaria, cuiusmodi primo loco est congruens ministrorum vietus. Quod de hoc articulo legi, solum est, quod in exemplo priori Decreti concedebatur Ordinariis facultas constituendi nouas hasce Parœcias, causâ priùs cognitâ, & re cum Capitulo agitatâ. Id oppugnarunt Hispani, affirmantes, difficile esse hac tempestate in eamdem sententiam conuenire Episcopos & Canonicos: quoties illis iniungitur, ut opus aliquod confiant cum horum consensu aut consilio, compedes ipsis iniici, quod ad rem exequendam conueniant. Tunc Parisiensis, aliique, temperamentum huiusmodi proposuerunt, ut ad deliberandum vocarentur non omnes Canonici, sed seniores; cui tamen consensum non est, nec obfisti potuit Hispanorum torrenti, Cæsarianis aucto. Quapropter in hoc aliisque multis capitibus deleta fuit obligatio, quæ præscribenda erat Episcopis, deliberandi cum suis Canonicis; siue id ex iurisdictionis zelotypia fieret, siue ex sincera animi sententia; ab experientio dictata; siue etiam (pro eo quod accidere solet cum obscura expenduntur) proprius illorum amor depingeret in eorumdem mentibus tamquam conductentius ad bonum, quod erat conductentius ad priuatum. Additum etiam est illi Decreto, ut Ordinarij in eo se gererent tamquam Sedis Apostolicæ Delegati; idque ut removentur obstacula immunitatum ac priuilegiorum: quæ ratio postea in reliquis capitibus adhibita est; nobis vero satis erit, huiusce rei notitiam lectoribus semel exhibuisse.